

**Załącznik
do Uchwały Nr 4506/2026
Zarządu Województwa Opolskiego
z dnia 13 stycznia 2026 r.**

Opinia

Po zapoznaniu się z projektem Strategii Rozwoju Gminy Ozimek na lata 2023-2030 stwierdza się, że dokument uwzględnia ustalenia oraz rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, określone w Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 (Rozdz. 2. str. 57). W projekcie strategii lokalnej określono model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy, stanowiący podstawę do prowadzenia spójnej i zintegrowanej polityki przestrzennej na poziomie lokalnym. Przedstawione ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej są czytelne, kompleksowe oraz pozostają w zgodzie z kierunkami rozwoju przestrzennego i zasadami zagospodarowania przestrzennego przyjętymi na poziomie województwa.

Jednocześnie stwierdza się spójność celów oraz proponowanych kierunków działań Strategii Rozwoju Gminy Ozimek z celami i kierunkami określonymi w Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego, w szczególności w zakresie ładu przestrzennego, zrównoważonego rozwoju, racjonalnego wykorzystania przestrzeni oraz wzmocnienia powiązań funkcjonalnych. Mając powyższe na uwadze, należy ocenić pozytywnie stopień uwzględnienia w projekcie Strategii Rozwoju Gminy Ozimek na lata 2023-2030 ustaleń i rekomendacji wynikających ze Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego w obszarze polityki przestrzennej.

Równocześnie zwracamy uwagę na występujące w dokumencie nieścisłości redakcyjne, które proponujemy przeanalizować i ewentualnie zmodyfikować:

▪ **Str. 10 Rozdział Komplementarność z innymi dokumentami planistycznymi**

– proponujemy modyfikację zdania:

„Cele i kierunki rozwoju gminy powinny być wyznaczone na podstawie zapisów wojewódzkiej strategii rozwoju.”

I zapisanie go w sposób bardziej elastyczny:

„Cele i kierunki rozwoju gminy powinny być spójne z zapisami i celami zidentyfikowanymi w strategii rozwoju województwa.”

– prosimy o prawidłowe zapisanie nazw celów strategicznych Strategii Opolskie 2030 i przeformułowanie zdania:

z „Na realizację celu głównego strategii rozwoju województwa składają się trzy cele strategiczne, które zostały podzielone według obszarów tematycznych: Człowiek i relacje, Środowisko i rozwój oraz Silna gospodarka.”

na „Na realizację celu głównego strategii rozwoju województwa składają się trzy cele strategiczne: Człowiek i relacje – Mieszkańcy gotowi na wyzwania i tworzący otwartą wspólnotę, Środowisko i rozwój – Środowisko odporne na zmiany klimatyczne i sprzyjające rozwojowi oraz Silna gospodarka – Gospodarka inteligentna wzmocniająca konkurencyjność regionu.”

▪ **Str. 18 Rozdział Obszary strategicznej interwencji** – proponujemy opis dotyczący OSI Aglomeracja Opolska uzupełnić o przypis odwołujący do Strategii Opolskie 2030.

Ponadto przekazujemy niżej wymienione sugestie:

- **Str. 27 Rozdział Analiza SWOT** - proponujemy ponowną analizę czynników zidentyfikowanych w szansach i zagrożeniach i dopracowanie ich w ten sposób, aby wszystkie określały okoliczności i uwarunkowania zewnętrzne, czyli niezależne od działań podejmowanych przez władze gminy. Błędna identyfikacja dotyczy w szansach m.in. czynników: „*Dostępność środków europejskich - nowa perspektywa programowania funduszy UE 2021-2027*” czy: „*Współpraca w ramach Aglomeracji Opolskiej*” – które należą raczej do sfery działania władz gminy, a ich efektywność zależeć będzie od aktywności i skuteczności jej władz. W przypadku zagrożeń prosimy o wyeliminowanie powtórzeń i ustalenie czy niżej wskazane czynniki powinny być zidentyfikowane w zagrożeniach czy może w słabych stronach: „*Negatywne zjawiska demograficzne – ujemny przyrost naturalny, starzenie się społeczeństwa, depopulacja*” oraz „*Niekorzystne trendy demograficzne – starzenie się społeczeństwa, spadek liczby ludności, trendy migracyjne*”.
- **Str. 70 Rozdział Część wdrożeniowa - Realizacja, monitoring, ewaluacja i aktualizacja strategii** – poddajemy pod rozważenie zmianę terminu przeprowadzenia ewaluacji ustalonego na rok 2026. Skoro aktualnie przeprowadzana jest aktualizacja strategii to warto byłoby poczekać na efekty jej wdrażania i dopiero wtedy poddać ją ewaluacji, tak aby informacja zwrotna z niej płynąca mogła być praktycznie wykorzystana w decyzjach podejmowanych przez władze gminy.
- **Str. 72 Analiza oddziaływania na środowisko realizacji Strategii** – ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko nakłada na podmiot opracowujący strategię rozwoju obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko. W tym celu konieczne jest uzgodnienie jej zakresu z Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska i Opolskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym. Z opisu tego rozdziału nie wynika, aby taka konsultacja miała miejsce. Trudno zatem ocenić, czy zamieszczona analiza spełnia wymogi prognozy.
- **Str. 80 Ewaluacja ex-ante** – z zapisów tego rozdziału nie wynika wprost, czy została przeprowadzona ewaluacja ex-ante Projektu. Warto byłoby je uzupełnić.